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Wstęp 

Warunkiem powierzenia pracy cudzoziemcowi w Polsce jest uzyskanie dokumentu, który 

umożliwi legalną pracę obywatelowi obcego państwa oraz jego legalny pobyt na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej. Cudzoziemiec może wykonywać pracę w Polsce, jeżeli podmiot powierzający 

mu pracę uzyska zezwolenie na pracę lub oświadczenie o powierzeniu wykonywania pracy 

cudzoziemcowi. O zezwolenie   na   pracę   występuje   pracodawca   do   właściwego   wojewody,   

a w przypadku gdy jest to typ S zezwolenia – zezwolenie na pracę sezonową lub oświadczenie o 

powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi, pracodawca występuje do właściwego starosty 

(urzędu pracy). Aby pracodawca mógł złożyć wniosek do wojewody o wydanie zezwolenia na 

zatrudnienie cudzoziemca niezbędny jest dokument zwany „Informacja starosty o braku możliwości 

zaspokojenia potrzeb kadrowych na rynku pracy” wydany przez właściwy urząd pracy. 

W związku z konfliktem zbrojnym na terytorium Ukrainy oraz masowym przekraczaniem 

wschodniej granicy naszego kraju ustawodawca uprościł procedurę zatrudnienia obywateli Ukrainy 

i ich małżonków. Dnia 12 marca 2022r. została opublikowana specustawa o pomocy obywatelom 

Ukrainy, która wprowadziła nowy instrument zatrudniania uchodźców z Ukrainy – powiadomienie 

o powierzeniu wykonywania pracy obywatelowi Ukrainy. 

Zezwolenia na pracę w Polsce nie muszą posiadać m.in. obywatele państw UE/EOG i Szwajcarii, 

cudzoziemcy, którym udzielono ochrony na terytorium RP (np. status uchodźcy, pobyt tolerowany), 

osoby posiadające Kartę Polaka, studenci i doktoranci odbywający studia w Polsce, cudzoziemcy 

będący lekarzami, pielęgniarkami, położnymi i ratownikami medycznymi z prawem wykonywania 

zawodu przyznanym określonymi przepisami oraz od marca 2022r. obywatele Ukrainy i ich 

małżonkowie legalnie przebywający w Polsce, którzy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium 

tego państwa, zostali objęci nową procedurą legalizacji zatrudniania. 

Wieloosobowe stanowisko do spraw zatrudnienia cudzoziemców w Powiatowym Urzędzie Pracy 

w Nowej Soli w roku 2022 przyjęło do realizacji ogółem 4.129 spraw, z czego 369 dotyczyło wniosków 

o wydanie zezwolenia na pracę sezonową, 2.647 oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy 

cudzoziemcowi oraz 1.113 powiadomień o powierzeniu wykonywania pracy obywatelom Ukrainy. 

Poniżej przedstawiono liczbę przyjętych spraw w poszczególnych latach. 
 

Wykres 1. Przyjęte wnioski umożliwiające legalną pracę w latach 2018 r. – 2022 r. 

 
Źródło. Opracowanie własne na podstawie danych z bazy Syriusz. 
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Na podstawie statystyk nowosolskiego urzędu pracy można zauważyć, że pandemia COVID-19 

w 2020 r. i 2021 r. nie wyhamowała napływu pracowników z za granicy, której znaczną grupę stanowili 

obywatele Ukrainy. Zupełnie odmienne zjawisko nastąpiło w 2022 roku po wybuchu konfliktu 

zbrojnego na Ukrainie. Przyczyn można się upatrywać w zakazie opuszczania terytorium Ukrainy przez 

mężczyzn, którzy dotychczas uzupełniali braki kadrowe polskich pracodawców i stanowili blisko 

połowę pracowników zagranicznych zarówno w Polsce jak i na nowosolskim rynku pracy. 

 

1. Informacje starosty nt. zaspokojenia potrzeb kadrowych pracodawcy 

Informacja starosty, nazywana także opinią starosty lub testem rynku pracy jest dokumentem 

wydawanym przez powiatowy urząd pracy, który pracodawca dołącza do wniosku o zezwolenie na 

pracę lub cudzoziemiec do wniosku o zezwolenie na pobyt czasowy i pracę, albo do wniosku 

o zezwolenie na pobyt czasowy. 

W 2022 roku w powiecie nowosolskim o zatrudnienie cudzoziemców starały się przede wszystkim 

firmy produkcyjno-przemysłowe. W tym czasie zostało złożonych 45 wniosków o wydanie 

wspomnianej informacji na łącznie 575 miejsc pracy (co stanowi 36% wszystkich zgłoszonych ofert do 

urzędu). W ramach zgłoszonych miejsc pracy zatrudniono 20 kandydatów spośród osób 

zarejestrowanych w PUP, w pozostałych przypadkach urząd wydał zgodę na zatrudnienie 

cudzoziemców tj. na 555 stanowisk. Przyczyną takiej sytuacji w głównej mierze było brak 

zainteresowania wśród polskich kandydatów oraz brak wystarczającej liczby osób spełniających 

wymagania pracodawców. 

W porównaniu do roku poprzedniego odnotowano znaczny spadek liczby miejsc zgłoszonych 

w ramach testu rynku pracy tj. mniej o 339 miejsc pracy. Sytuacja ta ma ścisły związek z faktem 

wprowadzenia uproszczonych procedur dotyczących zatrudnienia uchodźców z Ukrainy po 

24.02.2022r. czego przyczyną był atak zbrojny Rosji na Ukrainę. 

Analizując powyższe dane można zauważyć, że powiatową gospodarkę nadwyrężyła pandemia, 

trwająca wojna na Ukrainie, rosnąca inflacja, a co za tym idzie niepewność na lokalnym rynku pracy. 

Pracodawcy w sposób zachowawczy analizowali czynniki oraz zapotrzebowane na ich usługi czy 

produkty. Spadła nie tylko ilość ofert pracy, ale także ofert pracy w ramach testu rynku pracy. 

Poniżej przedstawiono wybrane podmioty z największą liczbą miejsc pracy, których zamiarem 

było zatrudnienie cudzoziemców: 

 Gedia Poland Sp. z o.o. -140 miejsc pracy; 

 Human Capital Services Sp. z o.o. - 100 miejsc pracy; 

 Ukrainian Services Sp. z o.o. - 50 miejsc pracy; 

 Personal Service Sp. z o.o. - 30 miejsc pracy. 

Zgłoszone miejsca pracy w większości przypadków dotyczyły stanowisk niewyspecjalizowanych, 

co do których pracodawcy nie mieli szczególnych wymagań lub były one niewielkie. Realizowane 

miejsca pracy były najczęściej zgłaszane w obszarze produkcji i usług. Najistotniejszą grupę zawodów 

stanowili: pracownicy w zakresie czynności produkcyjnych, monterskich, logistycznych, konfekcyjnych, 

operatorzy maszyn, pracownicy produkcyjno- logistyczni. W większości ofert proponowano umowę 

zlecenie lub umowę o pracę za minimalne wynagrodzenie. 
 

2. Oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi 

Procedura zatrudnienia w ramach oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy 

cudzoziemcowi w roku 2022 przeszła kilka zmian. W dniu 29 stycznia weszły w życie nowe przepisy 

ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy w zakresie zatrudnienia cudzoziemców 
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w  Polsce. Najważniejsze zmiany dotyczące oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy 

cudzoziemcowi to: 

 wydłużenie z 6 do 24 miesięcy okresu wykonywania pracy przez cudzoziemca; 

 likwidacja 12-miesięcznego okresu rozliczeniowego, co umożliwia powierzanie cudzoziemcowi 

pracy bez przerwy na podstawie kolejnych oświadczeń; 

 dzień rozpoczęcia pracy wskazany w złożonym oświadczeniu może nastąpić nie później niż 

6 miesięcy od dnia złożenia oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi; 

 wysokość wynagrodzenia cudzoziemca nie może być niższa od wynagrodzenia pracowników 

wykonujących pracę porównywalnego rodzaju lub na porównywalnym stanowisku; 

 wydłużenie okresu do 7 dni od dnia rozpoczęcia pracy określonego w zarejestrowanym 

oświadczeniu na powiadomienie urzędu o podjęciu pracy przez cudzoziemca. 

Natomiast w lipcu w dwóch   etapach   nastąpiły   zmiany   w wysokości   wpłaty   dokonywanej 

w związku ze złożeniem oświadczenia z 30 zł na 100 zł oraz wzorów wniosków. Ostatnia znacząca 

zmiana nastąpiła 26 października, która zmniejszyła listę państw objętych procedurą oświadczeniową 

do pięciu: Republiki Armenii, Republiki Białorusi, Republiki Gruzji, Republiki Mołdawii i Ukrainy. 

Dotychczas podlegali pod nią również obywatele Federacji Rosyjskiej, którzy na mocy rozporządzenia 

Ministra Rodziny i Polityki Społecznej zostali z niej wykreśleni. 

Rejestracji oświadczenia dokonuje się w urzędzie pracy, właściwym ze względu na miejsce pobytu 

stałego lub siedzibę podmiotu powierzającego wykonywanie pracy. Istnieje możliwość elektronicznej 

rejestracji oświadczeń za pomocą portalu www.praca.gov.pl, co w 2022 roku stanowiło 81,4% 

złożonych oświadczeń w stosunku do 82,8% w porównaniu do roku poprzedniego. 

W tutejszym urzędzie w 2022 r. zostało rozpatrzonych 2.666 oświadczeń o powierzeniu 

wykonywania pracy cudzoziemcowi. Liczba ta obejmuje 2.647 oświadczeń przyjętych do obsługi 

w 2022 r. oraz 19 spraw przejętych do realizacji z 2021 r. W rezultacie toczących się postępowań ilość 

oświadczeń zarejestrowanych do ewidencji oświadczeń to 2.532. Ponadto na wieloosobowym 

stanowisku do spraw zatrudnienia cudzoziemców zostało przyjętych 2.072 informacji od pracodawców 

w sprawie podjęcia, niepodjęcia lub zakończenia pracy przez cudzoziemca. 
 

Tabela 1. Przyjęte oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy w 2022 r. 

Kraj pochodzenia cudzoziemca 

wyszczególnienie inne 
Ukraina Białoruś Rosja Gruzja Mołdawia Armenia 

kraje 
Razem 

liczba ogółem 1753 542 62 192 80 17 1 2647 

w tym kobiety 525 160 25 64 24 5 1 804 

wiek 

poniżej 26 lat 218 84 8 25 34 1 0 370 

26-40 lat 882 280 33 123 25 8 1 1352 

41-65 lat 646 175 21 44 21 8 0 915 

powyżej 65 lat 7 3 0 0 0 0 0 10 

sekcje PKD 

Rolnictwo, leśnictwo, 
łowiectwo i rybactwo 

4 0 0 0 0 0 0 4 

Przetwórstwo przemysłowe 432 46 18 17 4 1 0 518 

http://www.praca.gov.pl/
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Kraj pochodzenia cudzoziemca 

wyszczególnienie inne 
Ukraina Białoruś Rosja Gruzja Mołdawia Armenia 

kraje 
Razem 

Dostawa wody; 
gospodarowanie ściekami 
i odpadami oraz działalność 
związana z rekultywacją 

 
6 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
6 

Budownictwo 577 209 1 9 8 4 0 808 

Handel hurtowy i detaliczny; 
naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając 
motocykle 

 
114 

 
7 

 
1 

 
0 

 
0 

 
5 

 
0 

 
127 

Transport i gospodarka 
magazynowa 

174 41 0 3 12 0 0 230 

Działalność związana 
z zakwaterowaniem 
i usługami gastronomicznymi 

 

13 
 

1 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

14 

Informacja i komunikacja 1 0 0 0 0 0 0 1 

Działalność profesjonalna, 
naukowa i techniczna 

4 0 0 0 0 0 0 4 

Działalność w zakresie usług 
administrowania i działalność 
wspierająca 

 

395 
 

231 
 

42 
 

163 
 

56 
 

7 
 

1 
 

895 

Edukacja 3 0 0 0 0 0 0 3 

Opieka zdrowotna i pomoc 
społeczna 

1 0 0 0 0 0 0 1 

Działalność związana 
z kulturą, rozrywką 
i rekreacją 

 

1 
 

2 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

3 

Pozostała działalność 
usługowa 

28 5 0 0 0 0 0 33 

Źródło. Opracowanie własne na podstawie danych z bazy Syriusz. 
 

Powyższa tabela przedstawia liczbę oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy obywatelom 

z poszczególnych państw, przyjętych w 2022 r. z wyszczególnieniem sekcji PKD. Na podstawie 

prowadzonych   statystyk   można   stwierdzić,   że   największą   grupę   cudzoziemców   pracujących 

w powiecie nowosolskim na podstawie oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy stanowią 

obywatele Ukrainy (tj. 66,2%), częściej mężczyźni (69,6%) w wieku produkcyjnym, w sekcjach PKD: 

budownictwo (30,5%), przetwórstwo przemysłowe (19,6%) oraz transport i gospodarka magazynowa 

(8,7%). Sekcja „działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca” obejmuje 

największą ilość złożonych oświadczeń (tj. 33,8%), jednak są to wnioski składane przez firmy 

pośredniczące w zatrudnieniu cudzoziemców w celu uzyskania wizy przez cudzoziemców, tym samym 

urząd nie może określić w jakiej docelowej branży gospodarczej wykonuje pracę dana grupa 

obcokrajowców. 
 

3. Zezwolenia na pracę sezonową 

Zezwolenie na pracę sezonową dotyczy cudzoziemców wykonujących pracę w określonych 

sektorach: rolnictwo, ogrodnictwo i turystyka. Zezwolenie wydaje starosta właściwy ze względu 

na siedzibę lub miejsce zamieszkania podmiotu powierzającego wykonywanie pracy. Dokument 

wydaje się na czas określony, który nie może być dłuższy niż 9 miesięcy w roku kalendarzowym. 

Istnieje możliwość elektronicznego załatwienia sprawy za pomocą portalu www.praca.gov.pl, co w 

2022 roku stanowiło 91,6% złożonych zezwoleń w stosunku do 83,0% w porównaniu do roku 

poprzedniego. 

 

http://www.praca.gov.pl/
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Ogółem w roku 2022 zostało rozpatrzonych 810 wniosków o wydanie zezwolenia na pracę 

sezonową. Liczba ta obejmuje 369 wniosków przyjętych do obsługi w 2022 r. oraz 441 spraw przejętych 

do realizacji z 2021 r. W rezultacie toczących się postępowań wydano 363 zaświadczeń o wpisie 

wniosku do ewidencji wniosków w sprawie pracy sezonowej. Ponadto zostały przyjęte 2 oświadczenia 

podmiotu o zgłoszeniu się cudzoziemca w celu wykonywania pracy sezonowej. 
 

Tabela 2. Przyjęte wnioski w sprawie zezwolenia na pracę sezonową w 2022 r. 
 

wyszczególnienie 
Kraj pochodzenia cudzoziemca 

Ukraina Białoruś Rosja Mołdawia Azerbejdżan Indie Kosowo Maroko Razem 

liczba ogółem 304 28 4 13 2 16 1 1 369 

w tym kobiety 82 5 2 1 0 0 0 0 90 

wiek 

poniżej 26 lat 38 3 1 0 0 7 0 0 49 

26-40 lat 125 20 0 10 2 8 0 1 166 

41-65 lat 140 5 3 3 0 1 1 0 153 

powyżej 65 lat 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

sekcje PKD 

Uprawy rolne, chów 
i hodowla zwierząt, 
łowiectwo, 
włączając 
działalność 
usługową 

 

 
302 

 

 
28 

 

 
4 

 

 
13 

 

 
2 

 

 
16 

 

 
0 

 

 
1 

 

 
366 

Zakwaterowanie 2 0 0 0 0 0 1 0 3 

Działalność 
usługowa związana 
z wyżywieniem 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Źródło. Opracowanie własne na podstawie danych z bazy Syriusz. 
 

Powyższa   tabela   przedstawia   liczbę    wniosków   złożonych    przez   podmioty    w    2022    r.   

z wyszczególnieniem grup PKD. Z przedstawionej tabeli wynika, iż największą grupę cudzoziemców 

planujących pracę w Polsce na podstawie zezwolenia na pracę sezonową stanowią obywatele Ukrainy 

(tj. 82,4%) w wieku produkcyjnym. Według Polskiej klasyfikacji działalności najwięcej cudzoziemców 

pracuje w rolnictwie oraz wykonuje prace związane z chowem i hodowlą zwierząt (99,2%). 
 

4. Powiadomienia o powierzeniu wykonywania pracy obywatelom Ukrainy 

Na podstawie specustawy obywatele Ukrainy oraz ich małżonkowie legalnie przebywający 

na terytorium Polski mogą legalnie wykonywać pracę u każdego pracodawcy w Polsce. Podmiot ma 

obowiązek, zgłosić fakt podjęcia pracy do powiatowego urzędu pracy właściwego ze względu na swoją 

siedzibę lub miejsce zamieszkania, poprzez system elektroniczny www.praca.gov.pl w ciągu 14 dni 

od dnia podjęcia pracy. Jeżeli pracodawca nie dokona tej czynności, praca cudzoziemca jest uznawana 

za nielegalną. 

W Powiatowym Urzędzie Pracy w Nowej Soli w 2022 r. zostało przyjętych 1.113 powiadomień 

z czego zaledwie 4 (tj. 0,4%) dotyczyły obywateli innych państw niż Ukraina oraz 815 (tj. 73,2%) 

dotyczyło kobiet, które wraz z dziećmi głównie przybyły na terytorium Polski po 24 lutym 2022 r. 

 

 

 

 

 

http://www.praca.gov.pl/
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Tabela 3. Przyjęte powiadomienia o powierzeniu wykonywania pracy obywatelowi Ukrainy w 2022 r. 

wyszczególnienie liczba 

ogółem  1113 

w tym kobiety 815 

wiek 

poniżej 26 lat  239 

26-40 lat 452 

41-65 lat 416 

powyżej 65 lat 6 

sekcje PKD 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 42 

Przetwórstwo przemysłowe 269 

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana 
z rekultywacją 

1 

Budownictwo 101 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle 38 

Transport i gospodarka magazynowa 156 

Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi 5 

Informacja i komunikacja 1 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 3 

Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca 435 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 12 

Edukacja 17 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 12 

Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 6 

Pozostała działalność usługowa 15 

Źródło. Opracowanie własne na podstawie danych z bazy Syriusz. 
 

Przedstawione dane podtrzymują tendencje zobrazowane w dziale dotyczącym   oświadczeń 

o powierzeniu wykonywania pracy. Największą grupę cudzoziemców pracujących w powiecie 

nowosolskim na podstawie powiadomień stanowią osoby w wieku produkcyjnym, w sekcjach PKD: 

przetwórstwo przemysłowe (24,2%), transport i gospodarka magazynowa (14,0%) oraz budownictwo 

(9,1%). Sekcja „działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca” obejmuje 

największą ilość złożonych powiadomień (tj. 39,1%), jednak są to wnioski składane przez firmy 

pośredniczące w zatrudnieniu cudzoziemców, tym samym urząd nie może określić w jakiej docelowej 

branży gospodarczej wykonuje pracę dana grupa obcokrajowców. 
 

5. Cudzoziemcy klienci 

Zbrojny konflikt na terenie Ukrainy i migracja mieszkańców z terenów zagrożonych m.in. do 

Polski wprowadziły do grupy klientów urzędu obywateli Ukrainy. Liczba bezrobotnych cudzoziemców 

zarejestrowanych w ewidencji PUP w Nowej Soli na dzień 31.12.2022 r. wynosiła 27 natomiast 

na koniec 2021 roku były to tylko 3 osoby. Struktura napływu (wg kraju pochodzenia) i odpływu 

(wg powodu wyłączenia z ewidencji) cudzoziemców w 2022 r. przedstawia się następująco: 

W 2022 r. zarejestrowało się 81 cudzoziemców, w tym: 

 75 obywateli Ukrainy, 

 3 obywateli Białorusi, 

 1 obywatel Egiptu, 

 1 obywatel Hiszpanii, 
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 1 obywatel Norwegii. 

60 osób zostało pozbawionych statusu osoby bezrobotnej, w tym z powodu: 

 podjęcia pracy – 34 osoby, 

 niestawienia w wyznaczonym terminie – 19 osób, 

 złożenia wniosku o rezygnację ze statusu osoby bezrobotnej – 3 osoby, 

 przerwania z własnej winy formy pomocy – 3 osoby, 

 podjęcia działalności gospodarczej – 1 osoba. 

 

W odniesieniu do roku 2021 sytuacja diametralnie się zmieniła ponieważ z 13 cudzoziemców, 

którzy zarejestrowali się jako osoby bezrobotne w 2022 liczba wzrosła do 80 osób co stanowi wzrost 

o ponad 600%. W obu przypadkach większość stanowili obywatele Ukrainy i w roku 2021 ich liczba 

stanowiła 69% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych cudzoziemców, natomiast w roku 2022 już 93%. 

Kluczową przyczynę wzrostu liczby rejestrowanych cudzoziemców stanowiła zbrojna napaść Federacji 

Rosyjskiej na Ukrainę, która zmusiła wielu jej obywateli do opuszczenia miejsca zamieszkania. Pomoc 

osobom, które dotknęła wojna miało również swoje odzwierciedlenie w uchwalonej i podpisanej przez 

Prezydenta RP ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium 

tego państwa. Celem regulacji było udzielenie pomocy obywatelom Ukrainy między innymi poprzez 

uproszczone procedury legalizacji pobytu jak również rejestracji jako bezrobotny. 
 

6. Działania na rzecz cudzoziemców 

W związku z nieoczekiwaną agresją Rosji i wybuchem konfliktu zbrojnego na Ukrainie w tutejszym 

urzędzie zostały podjęte działania na rzecz pomocy uchodźcom - obywatelom Ukrainy. Wspomniane 

osoby zgłaszając się do urzędu pracy niezwłocznie zostały objęte pomocą świadczoną przez 

pośredników pracy oraz doradców zawodowych. 

Z uwagi na trudności w komunikacji jaką była bariera językowa, pracownicy PUP Nowa Sól 

wykorzystywali w swojej codziennej pracy ogólnodostępne narzędzia internetowe m.in. Google 

translator, które w znacznej mierze umożliwił porozumiewanie się z klientem. 

W ramach świadczonej pomocy   przedstawiano ww.   osobom oferty   pracy znajdujące   się 

w realizacji tutejszego urzędu, które były tłumaczone w ich ojczystym języku, tak aby mogli oni 

w miarę swobodny sposób zrozumieć ich treść oraz umożliwić kontakt z pracodawcą. Tłumaczenia 

ofert były realizowane tylko w przypadku, kiedy pracodawca/przedsiębiorca wyrażał chęć zatrudnienia 

cudzoziemców z Ukrainy. Łącznie przetłumaczono 115 takich ofert. 

Dodatkowo, na tablicach informacyjnych w urzędzie wyodrębniono specjalnie miejsce dla 

obywateli Ukrainy, na których zamieszczano w języku ukraińskim treści dotyczące m.in.: 

 ofert pracy realizowanych przez PUP, 

 ofert pracy realizowanych przez inne podmioty, 

 projekty EURES, 

 bieżące informacje dotyczące możliwości skorzystania z różnych form m.in.: kursy nauki języka 

polskiego, promocja projektu INTERIOR, zajęcia dla dzieci, możliwości założenia własnej 

działalności gospodarczej itp. 

Ponadto, pracownicy udzielali informacje nt. możliwości poszukiwania pracy poprzez 

ogólnopolskie portale internetowe takie jak: OLX, pracuj.pl, nowapraca.pl i udostępniano bezpłatnie 

w tym celu stanowisko komputerowe w urzędzie. 
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W celu uzyskania informacji dotyczących bieżącej sytuacji osób z Ukrainy, w tym danych 

dotyczących wykształcenia i posiadanych przez nich kwalifikacji, opracowano i wprowadzono ankiety 

informacyjne w języku ukraińskim. Na ich podstawie można było określić grupę osób potrzebujących 

zatrudnienia, posiadaną przez nich znajomość j. polskiego oraz predyspozycje i umiejętności jakie 

posiadają. Dzięki takiemu rozwiązaniu łatwiej można było dopasować odpowiednie propozycje pracy 

do potrzeb wspomnianych obywateli. Ankiety były rozpowszechniane w tutejszym urzędzie podczas 

bezpośredniej obsługi oraz w gminach i placówkach oświatowych na terenie powiatu nowosolskiego.      

Za   ich pośrednictwem do tutejszego urzędu wpłynęło łącznie 137 wypełnionych ankiet. 
 

Tabela 4. Ankiety informacyjne dot. obywateli z Ukrainy przebywających na terenie powiatu nowosolskiego 

wyszczególnienie liczba 

ogółem 137 

w tym kobiety 130 

wiek 

do 20 lat 8 

21-40 lat 90 

41-60 lat 35 

powyżej 60 lat 4 

gotowość do pracy 

tak 127 

nie 5 

brak odpowiedzi 5 

czas pracy 

06:00 - 14:00 97 

14:00 - 22:00 69 

22:00 - 06:00 33 

znajomość języka polskiego w mowie 

nie znam wcale 38 

znam kilka podstawowych słów 68 

potrafię trochę mówić 31 

potrafię mówić bardzo dobrze 5 

znajomość języka polskiego w piśmie 

nie potrafię pisać 90 

napiszę kilka słów 28 

dobrze piszę 6 

bardzo dobrze piszę 0 

brak odpowiedzi 13 

chęć nauki języka polskiego 

tak 124 

nie 6 

brak odpowiedzi 7 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie liczby dostarczonych ankiet 
 

Na podstawie zebranych danych można stwierdzić, że wśród uchodźców z Ukrainy w powiecie 

nowosolskim przeważają kobiety, które przyjechały razem z dziećmi i stanowią one 94,9% 

ankietowanych, w wieku produkcyjnym. Z osób przybyłych do pracy jest gotowych 92,7%, z czego 

największe zainteresowanie jest pracą w godzinach 06:00-14:00 (70,8%) oraz 14:00-22:00 (50,4%). 

Pierwszą barierą wejścia na rynek pracy okazał się brak znajomości języka polskiego. Badane osoby 
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zadeklarowały chęć nauki języka polskiego (90,5%), ponieważ 77,6% ankietowanych nie zna wcale 

bądź zna kilka podstawowych słów języka polskiego w mowie, natomiast 86,1% nie potrafi pisać bądź 

napisze kilka słów w języku polskim. Analizując wykształcenie oraz doświadczenie zawodowe 

ankietowanych większość stanowią osoby, które wykonywały pracę w zawodach prostych (np. pomoc 

kuchenna, kelner/barman, sprzedawca/kasjer, sprzątaczka, pomoc w gospodarstwie domowym, 

opiekun osób starszych, opiekunka dziecięca, florysta, pracownik fizyczny przy pracach prostych, 

pracownik przetwórstwa spożywczego). Nasz rynek pracy został również wzbogacony o osoby 

z wyższymi kwalifikacjami (np. zawody medyczne, związane z edukacją, księgowością, architekturą, 

administracją). Niestety jednak osoby posiadające kwalifikacje zawodowe, ale słabo znające język 

polski nie mogą nostryfikować dyplomu i nie będą mogły zdobyć pracy zgodnie z kwalifikacjami. 

Należy zaznaczyć, że ukraińscy imigranci mocno wspierają polski rynek pracy poprzez zaspokajanie 

rosnącego zapotrzebowania polskich firm na pracowników w branżach takich jak: budownictwo, 

przemysł, administracja, transport. 

 

W ramach profilu Powiatowego Urzędu Pracy w Nowej Soli prowadzonego dotychczas 

na platformie Facebook w dniu 01.03.2022 r. utworzono nową grupę Pomoc Ukrainie – Powiatowy 

Urząd Pracy w Nowej Soli. 

Celem utworzenia grupy było i nadal jest systematyczne przekazywanie informacji dotyczących 

spraw związanych z pobytem i pracą obywateli Ukrainy na terenie Polski, a w szczególności na terenie 

powiatu nowosolskiego. Na dzień 11.01.2023 r. grupa liczyła 252 członków – obywateli Ukrainy oraz 

osób, które w jakikolwiek sposób starając się im pomóc w odnalezieniu się w nowej rzeczywistości. 

Posty zamieszczane na grupie dotyczyły: 

 informacji nt. funkcjonowania Miejskiego Punktu Informacyjnego Nowej Soli; 

 udostępnienia danych kontaktowych do koordynatorów ds. informacji dla uchodźców 

i relokacji (województwo, powiat, gminy); 

 informacji nt. punktów pomocy żywnościowej i środków pierwszej potrzeby w Nowej Soli dla 

uchodźców z Ukrainy (Nowosolski Magazyn Darów, Punkt Podzielni) oraz Programu 

Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2022; 

 informacji nt. darmowych kursów języka polskiego (LO w Nowej Soli, SP nr 6 w Nowej Soli, 

promocja projektu realizowanego przez PARK INTERIOR, promocja portalu eTutor do darmowej 

nauki języka polskiego i ukraińskiego); 

 zajęć artystycznych i sportowych dla dzieci z Ukrainy organizowanych przez Oddział Rejonowy 

PCK w Nowej Soli oraz Centrum Aktywności Społecznej; 

 informacji nt. możliwości konsultacji dla rodziców i nauczycieli potrzebujących wsparcia 

w pracy z dziećmi z Ukrainy, Rosji i Białorusi prowadzonych przez Poradnię Psychologiczno – 

Pedagogiczną w Nowej Soli; 

 zamieszczenia listy adwokatów świadczących nieodpłatnie pomoc prawną ofiarom wojny 

w Ukrainie; 

 zamieszczenia ulotki zawierającej informacje związane z prezentacją PUP w Nowej Soli i jego 

funkcjonowaniem (lokalizacja – piętro i numer pokoju, usługi, numery telefonów do 

poszczególnych pracowników); 

 zamieszczenia ankiety zasobów zawodowych, jako narzędzia służącego do pomocy w szybszym 

znalezieniu odpowiedniej pracy; 

 udostępnienia informacji o wolnych miejscach pracy; 

 informacji związanych z uzyskaniem numeru PESEL; 

 zamieszczenia wzorów umów o pracę w językach polskim i ukraińskim; 
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 informacji na temat portali utworzonych przez RP w celu pomocy w znalezieniu zatrudnienia 

(strona z formularzem dla osób, które mogą pracować jako pomoc nauczyciela, strona 

z informacjami dot. legalnego zatrudnienia osób z Ukrainy oraz zgłaszania tego faktu przez 

pracodawców, informacje nt. pracy w sektorze kultury, promocja strony 

www.pomagamukrainie.gov.pl, www.pracawpolsce.gov.pl ); 

 udostępnienia informacji związanych z pomocą ze strony ONZ; 

 przekazania informacji o gotowości rządu portugalskiego do pomocy w znalezieniu 

zatrudnienia przez obywateli Ukrainy; 

 projektów sieci EURES umożliwiających osobom z Ukrainy korzystanie z narzędzi, które 

wcześniej zarezerwowane były tylko dla członków Unii Europejskiej (projekty EU Talent Pool – 

Pilot oraz Jobs for Young People – Praca dla młodych). 

W dobie powszechnego korzystania z urządzeń mobilnych grupę powstałą na FB - Pomoc Ukrainie 

tutejszy urząd może potraktować jako źródło rzetelnych i zweryfikowanych informacji dotyczących 

pomocy jaka była i jest świadczona w Polsce i na terenie powiatu nowosolskiego wobec uchodźców 

z Ukrainy. 

Kolejnym krokiem i zarazem działaniem ze strony PUP w Nowej Soli w zakresie wsparcia osób 

przybyłych z Ukrainy było opracowanie ulotki informacyjnej w języku ukraińskim. Zawierała ona 

podstawowe informacje nt. możliwości kontaktu z tutejszym urzędem oraz pomocy jaką oferujemy. 

Ulotkę rozpowszechniono w miejscach i podmiotach, do których docierali uchodźcy i które podjęły się 

zorganizowania darmowych kursów języka polskiego. Ulotkę przekazano m.in. do Liceum 

Ogólnokształcącego w Nowej Soli, Szkoły Podstawowej nr 3 w Nowej Soli oraz Szkoły Podstawowej nr 

6 w Nowej Soli. 

Ulotka informacyjna składała się z czterech części. W części pierwszej osoby otrzymały informację 

o lokalizacji Powiatowego Urzędu Pracy, godzinach pracy urzędu i danych kontaktowych (telefon, 

adres e-mail). W części drugiej klientom w wizualny sposób przedstawiono tablicę informacyjną oraz 

wskazano miejsce jej lokalizacji. W kolejnej części zaprezentowano jak korzystać z Centralnej Bazy 

Ofert Pracy w języku ukraińskim dzięki dostępowi do Internetu. W ten sposób obywatele Ukrainy mogli 

w szybki sposób dotrzeć do najnowszych ofert pracy i danych kontaktowych pracodawców. Ostatnia 

część ulotki prezentowała miejsce z wydzielonym stanowiskiem komputerowym, z którego mogli 

korzystać uchodźcy z Ukrainy. Ulotka została również zamieszczona na grupie Pomoc Ukrainie – 

Powiatowy Urząd Pracy w Nowej Soli działającej na platformie FACEBOOK. 

Ponadto, w 2022 r. Powiatowy Urząd Pracy udostępniał na stronie internetowej i profilu na 

Facebooku oraz w bezpośrednim kontakcie z osobami z Ukrainy przekazywał informację nt. 

bezpłatnych kursów języka polskiego dla uchodźców z Ukrainy m.in. kursy realizowane przez Park 

Interior (partner techniczny) oraz Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego CKZiU „Elektryk” 

Nowa Sól (partner merytoryczny). 

Kurs obejmował 30 lekcji prowadzonych w trybie rozmowy przez kadrę dwujęzyczną. Zajęcia 

trwały 8 tygodni i prowadzone były dla 6 grup po 15 osób. Pierwszeństwo udziału w kursie miały osoby, 

które zadeklarowały chęć podjęcia pracy. Uczestnikom przysługiwały darmowe podręczniki i pomoce 

dydaktyczne. 

W celu ułatwienia cudzoziemcom dostępu do lokalnego rynku pracy i tym samym zwiększenie 

szans na znalezienie przez nich zatrudnienia w 2022 roku dla osób z Ukrainy zainteresowanych 

podjęciem pracy w Polsce, doradcy zawodowi tutejszego urzędu sporządzili 22 życiorysy zawodowe 

oraz 3 listy motywacyjne. Ponadto, aby ułatwić wspomnianym obywatelom kontakt z doradcami 

zawodowymi oraz przełamać bariery komunikacyjne/językowe sporządzono wzór życiorysu 

zawodowego w ich ojczystym języku. Był on na bieżąco przekazywany osobom, które zgłaszały chęć 

http://www.pomagamukrainie.gov.pl/
http://www.pracawpolsce.gov.pl/
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opracowania dokumentów aplikacyjnych. 

 

Dodatkowo, w 2022 roku MRiPS wprowadziło do ustawy nowy instrument wsparcia kierowany 

m.in. do cudzoziemców w zakresie sfinansowania opłaty za postępowanie nostryfikacyjne, czyli 

procedurę uznawania dyplomu ukończenia studiów wyższych zdobytego na uczelni w innym kraju oraz 

postępowanie w sprawie potwierdzenia ukończenia studiów na określonym poziomie. Aby uzyskać 

wsparcie finansowe w tym zakresie niezbędne było i jest złożenie wniosku, a następnie w przypadku 

pozytywnego jego rozpatrzenia podpisanie umowy między osobą zarejestrowaną a  urzędem. 

Pomimo wstępnie dość dużego zainteresowania ww. formą wsparcia wśród obywateli Ukrainy, 

udzielanych szczegółowych informacji oraz akcji promocyjnej ze strony doradców zawodowych 

ostatecznie do końca 2022 roku do tut. urzędu nie wpłynął żaden wniosek w tym zakresie. 

W 2022 roku 15 cudzoziemców (obywateli Ukrainy) skorzystało z aktywnych form  wsparcia 

oferowanych przez tutejszy urząd. 
 

Wykres 2. Formy wsparcia, z których skorzystali cudzoziemcy w 2022 r. 

 
Źródło. Opracowanie własne na podstawie danych z bazy Syriusz. 

 

Dyrektor PUP w Nowej Soli uczestniczyła w spotkaniach z kobietami, które uciekły z terenów 

objętych konfliktem zbrojnym. Spotkania te odbywały się w lokalu gastronomicznym 7 Życzeń 

cyklicznie w każdy poniedziałek . Ich celem była integracja kobiet z Ukrainy z kobietami z Polski oraz 

przekazywanie informacji na temat różnego rodzaju pomocy i informacji o rynku pracy. Spotkania te 

odbywały się w okresie od lutego do czerwca 2022 roku. 
 

7. Postępowania i decyzje administracyjne dotyczące legalności zatrudnienia cudzoziemców 

Zagadnienia związane z procesem legalizacji zatrudnienia realizowane są również w oparciu 

o prawo administracyjne. W ramach tego zadania prowadzone są różnego rodzaju postępowania 

administracyjne. Rodzaje   postępowań   i decyzji   wydawanych   na   wieloosobowym   stanowisku 

ds. zatrudniania cudzoziemców przedstawia poniższa tabela. 
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Tabela 5. Postępowania i decyzje administracyjne dotyczące legalności zatrudnienia cudzoziemców. 

rodzaj danych liczba 

powiadomienie o powierzeniu wykonywania pracy obywatelowi Ukrainy w obsłudze 1113 

oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi 

decyzja o umorzeniu postępowania w sprawie wpisu oświadczenia do ewidencji oświadczeń 122 

decyzja o odmowie wpisania oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi do 
ewidencji oświadczeń 

 
2 

zawiadomienie o pozostawieniu bez rozpoznania oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy 
cudzoziemcowi 

 
4 

wezwanie do usunięcia braków 10 

postępowanie wyjaśniające 18 

zezwolenia na pracę sezonową 

zezwolenie typ S na pracę sezonową cudzoziemca na terytorium RP 4 

przedłużenie zezwolenia typ S na pracę sezonową cudzoziemca na terytorium RP 0 

decyzja o uchyleniu zezwolenia typ S na pracę sezonową cudzoziemca / przedłużenia zezwolenia 
na pracę sezonową cudzoziemca 

0 

decyzja o umorzeniu postepowania w sprawie wydania zezwolenia na pracę sezonową 
cudzoziemca / w sprawie wydania przedłużenia zezwolenia na pracę sezonową cudzoziemca 

781 

umorzenie z mocy prawa 23 

decyzja o odmowie wydania zezwolenia na pracę sezonową cudzoziemca / przedłużenia 
zezwolenia na pracę sezonową cudzoziemca 

1 

decyzja o odmowie wszczęcia postepowania w sprawie udzielenia przedłużenia zezwolenia na 
prace sezonową cudzoziemca 

0 

zawiadomienie o pozostawieniu bez rozpoznania wniosku o wydanie zezwolenia na pracę 
sezonową / wniosku o wydanie przedłużenia zezwolenia na pracę sezonową 

1 

wezwanie do usunięcia braków 1 

postępowanie wyjaśniające 0 

zawiadomienie o wszczęciu postępowania administracyjnego 0 

Źródło. Opracowanie własne na podstawie danych z bazy Syriusz. 

 

Podsumowanie 

Polska w ostatnich latach stała się krajem atrakcyjnym pod względem społecznym 

i gospodarczym. W związku z tym cudzoziemcy coraz chętniej przybywają do naszego kraju w celu 

migracji zarobkowej, aby polepszyć swoje życie.  

Każdy podmiot prowadzący działalność gospodarczą może zatrudnić obcokrajowca, jednakże nie 

do każdego zagranicznego pracownika jest wymagane zezwolenie na pracę. Chodzi tutaj o obywateli 

państw należących do Wspólnoty Europejskiej. Osoby te są traktowane na takich samych zasadach 

jak pracownicy polscy.  

Do roku 2022 największe zaspokojenie deficytu siły roboczej stanowili obywatele Ukrainy 

w szczególności mężczyźni w wieku produkcyjnym. Wojna na Ukrainie i okres z tym związany był 

bardzo szczególny dla problemu imigracyjnego, zmieniła się struktura cudzoziemców. Badania 

wykazują, że przymusowi uchodźcy z Ukrainy to teraz przede wszystkim kobiety z dziećmi. Można 

przypuszczać, że zakończenie konfliktu zbrojnego w tym kraju spowoduje ponowny napływ mężczyzn 

w celach zarobkowych, a uchodźcy przebywający w Polsce nadal pozostaną, znajdą zatrudnienie 

i zasilą nasz rynek pracy.  

Mając na uwadze sytuację gospodarczą i demograficzną, w tym postępujący proces starzenia się 

polskiego społeczeństwa rząd, planuje zmienić przepisy prawa i poszerzyć wachlarz państw 

otwierając się na wschód na inne kraje np. Indie, Filipiny, Nepal, Uzbekistan. 

Polscy pracodawcy coraz częściej decydują się na zatrudnianie obcokrajowców na stanowiskach, 

które wymagają szczególnych kwalifikacji dzięki uproszczonym procedurom dotyczącym zatrudniania 

obywateli innych państw. Aby sprostać warunkom zatrudnienia cudzoziemcy muszą podnosić swoje 
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kwalifikacje zawodowe i dostosować je do wymogów rynku pracy. 

Ze względu zwiększonego napływu cudzoziemców chcących podjąć pracę w naszym kraju, 

procedury dotyczące zatrudniania obywateli innych państw muszą zostać uproszczone. W związku 

z tym trwają prace nad projektem ustawy o zatrudnianiu cudzoziemców, ma ona zastąpić aktualnie 

obowiązujące regulacje w tym zakresie ujęte w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004r. o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Jest to jedno z ważniejszych założeń przyjętych dla Polski w 

Krajowym Planie Odbudowy.  
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